








v2.94 Formular EN101b, v2.94, zu verwenden bis 31. Dezember 2025

1

E7 Gemeinde:             Parz.-Nr.:  241 Geb.-Nr.:  

E8 Bauvorhaben:            EGID:  

E13 Gebäudedaten Gebäudestandort: m.ü.M. Kanton:

E14 ( aus SIA 380/1 ) Art des Nachweises: Klimastation:

Zone 1 2 3 4 Summe

E16 MFH (Mittel)

E17 Ja

E19 AE m2 968 968

E21 Ja

E23 Ath/AE

E24 Qh kWh/m2
3 3 3 3

E27
1)

Der thermisch wirksame Aussenluft-Volumenstrom ist in der Heizwärmebedarfsberechnung (SIA 380/1) entsprechend F45 - I45 einzusetzen

Zone 1 2 3 4 Summe

E30 Nein

E31

E32

E34

E35

E37 m3/h

E38 1) Externe Berechnung beilegen und Werte in Zellen F40 - I43 eintragen 

E39 keine

E40 V' m3/h

E41 Qe,L kWh

E42 Qe,K kWh

E43 Qe,B kWh

E44 Qh mit effektivem, thermisch wirksamem Aussenluftvolumenstrom

E45 V'/AE m3/hm2 0.70 0.70

E46 Qh,eff kWh/m2 32.2 32.2

22.08.2025 08:48 Neubau MFH an der Dozwilerstrasse 27 / 8593 Kesswil / 241 /  /  / Andreas Roth, dipl. Ingenieur ETH / SIA / / Rorschacherberg, 22.08.2025

Unterschriften  Nachweis erarbeitet durch:  Nachweisprüfung / Private Kontrolle:

E50 Name und Adresse

E51 bzw. Firmenstempel Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg

E52

E53 20.0%

E54

E55 Sachbearbeiter/-in, Tel.: OTIA

E56 B d f / P d kti PV kWh] 

Ausführungskontrolle: Gleiche Person Ja oder:

22.08.2025 08:48 Neubau MFH an der Dozwilerstrasse 27 / 8593 Kesswil / 241 /  /  / Andreas Roth, dipl. Ingenieur ETH / SIA / / Rorschacherberg, 22.08.2025

Rorschacherberg, 22.08.2025

Kühlung oder Befeuchtung vorhanden?

Thermisch wirksame Aussenluftrate

Therm. wirksamer Aussenl.-Volumenstr.

Strombedarf Lüftung + Vereisungsschutz

Strombedarf Klima und Befeuchtung

Strombedarf Kälteförderung + Hilfsenergie

Ort, Datum, Unterschrift:

Linda Saladino, Technische Mitarbeiterin

Rorschacherberg, 

Ventilatorantrieb mit

Nenn-Luftvolumenstrom

Externe Berechnung

Wärmerückgewinnungs-Wärmetauscher

Mit Warmwasser ?

Energiebezugsfläche EBF

Neubau

Anzahl Räume mit Zuluft

Kleinanlagen mit Standardwerten

Standard-Lüftungsanlagentyp

Gebäudehüllzahl

Heizwärmebedarf mit Standardluftwechsel

Lüftung-Klima-Kälteanlagen

Angaben bei Standard-Lüftungsanlagen 

Energienachweis

EN-101b Energiebedarf

Rechnerische Lösung

8593 Kesswil

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse 27

Thurgau

Güttingen

Gebäudekategorie

behördlicher Nachweis

429.06

eff. Heizwärmebedarf mit Lüftungsanlage

brauneroth ag I Bauphysik und Akustik

Andreas Roth, dipl. Ingenieur ETH / SIA /

brauneroth ag I Bauphysik und Akustik

Ja















Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
Dozwilerstrasse 27 - 8593 Kesswil

Projekt :
Projektadresse :

Bauherrschaft :
Adresse :
Tel : E-Mail :

Adresse :
Tel : E-Mail :

VerfasserIn Nachweis :

Adresse :

Tel : E-Mail :

SachbearbeiterIn :

SachbearbeiterIn :

braune roth ag | Bauphysik und Akustik 

omera ag
Zweibruggenmühlestrasse 18 - 9014 St.Gallen

071 272 13 28 thomas.schai@omera.ch

braune roth ag I Bauphysik und Akustik
Andreas Roth, dipl. Ingenieur ETH / SIA / OTIA
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg

058 852 20 20 a.roth@brauneroth.ch

058 852 20 20 l.saladino@brauneroth.ch

braune roth ag I Bauphysik und Akustik

Linda Saladino, Technische Mitarbeiterin
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg

VerfasserIn Wärmedämmprojekt :

Art des Bauvorhabens :Neubau

Systemnachweis SIA 380/1:2016
Anforderungen gemäss SIA 380/1:2016  Neubau

Kanton / Klimastation (SIA 2028) / Standort :

Energiebezugsfläche (EBF) AE :

Gebäudehüllzahl A/AE :

Systemanforderung QH,li und Ph,li: 

968.0

1.50

m²

kWh/m²kWh/m²

Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch

Berechnet am : 22.08.2025   08:42 Akten-Nr. : 20250819Objekt-Nr. : 16056

Verschattungsfaktor der Fassade mit der grössten verglasten Fläche:

Summe der Länge aller Wärmebrücken:

Gebäude mit Flächenheizung od. vorgel. Heizkörpern: JA

Regelungszuschlag (Einzelraum-Temperaturregelung)

L  =

fs =

Auslegung Vorlauf � H,max 35 °C :

�� i : 0°C

0.53

Die Unterzeichnenden bestätigen hiermit durch ihre Unterschrift die Richtigkeit und Vollständigkeit 
der in diesem Nachweis gemachten Angaben :

VerfasserIn des Wärmedämmprojekts: Datum:

VerfasserIn des Nachweises: Datum:

Anzahl Zonen: 1 Wohnen MFH / 1 (Mehrfamilienhaus)

Grenzwert QH,li:32.2 35.9

erfüllt

Heizlast (Kat. I-IV) W/m² Grenzwert  Ph,li: W/m²15.9 20.0

614.86 m

Projektwert QH
Projektwert  Ph

Heizwärmebedarf

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am : 22.08.2025 08:43:08

TG / Güttingen / 429 m.ü.M.

22.08.2025



braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch

Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 2

Energiebezugsfläche EBF (AE) und Grenzwert (QH,li)

Zone Var. Standardnutzung AE Ath/AE QH,li
(m²) ( - ) (kWh/m²)NrBauvorhaben Beschrieb

AE,c
(m²)

Mehrfamilienhaus Wohnen MFH / 11 968.00 35.9Neubau MFH 1.50Neubau 964.76

1.50 35.9Total

Temperaturkorrektur1.2 %

AE : Energiebezugsfläche (EBF)

968.00

Nutzungswerte

Zone Personen-� i

(°C)

fläche

(m²/P)

Wärmeab-
gabe pro
Person

(W/P)

Präsenz-
zeit pro

Tag

(h)

Elektrizitäts-
verbrauch
pro Jahr

kWh/m²

Red.faktor
Elektrizitäts-
verbrauch

( - )

Aussenluft-
volumen-
strom

(m3/h·m²)

Elektro

Wohnen MFH / 1 20 40 70 12 28 0.7 0.70

Spezielle Eingabedaten

Zone/Kat. Wärmesp.- Regelungs- 
zuschlag

Vorlauftemperatur
fähigkeit für Flächen-

Vorlauftemperatur 
für Heizkörper
vor Fensternheizungenpro m² AE

(kWh/m²K)

Variante Nr. Volumen-
strom q

(m3/h·m²)
Standard ( C)i�� °

,max  ( C)H�� ° ,max  ( C)H�� °
Wohnen MFH / 1 0 35 -1
Neubau MFH

0.700.150
0 K / Einzelraum-Temperaturregelung

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am : 22.08.2025 08:43:08



braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch                       

Aufteilung der Fenster/Türen-Flächen auf Fassaden/Dach/Boden

Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 3

Dach 
Decke Wand Boden Total

WSW NWFlächen
m²

SEN NE E S

Neubau MFH

NNE ENE ESE SSE SSW WSW WNW NNW

Wohnen MFH / 1

Opake Teile 112.2350.9 129.3  133.2   124.7  49.50 899.9
gegen aussen

Fenster/Türen 15.1 15.1  81.3   85.4   196.9
gegen aussen

Bauteile 36.8 19.6     12.5  222.60 291.5
gegen unbeheizt

Bauteile 2.5 2.5  11.5   2.5  43.80 62.9
gegen Erdreich

Bauteile            
gegen beheizt

Total 166.6350.9 166.6  226.1   225.0  315.90 1451.2

Aw/A (%) 12 10  38   41    

            

fs1 0.69 0.98  0.51   0.53    

fs2 1.00 1.00  1.00   1.00    

fs3 1.00 1.00  1.00   1.00    

fs 0.69 0.98  0.51   0.53    

b-Wert 0.80 0.80  0.80   0.80  0.72  

20.3Flächenanteil (Fenster + Türen) / AE : %

Aw/A : Anteil Fenster + Türen an Hüllfläche gegen aussen

fs1: Horizont; fs2: Überhang; fs3: Seitenblende; fs = fs1*fs2*fs3

fs1-3 flächengewichtete Verschattungsfaktoren

Gebäudehüllzahl Ath/AE = 1.50

20.3Flächenanteil Fenster + Türen an EBF über alle Zonen : %

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am :22.08.2025 08:43:08





Bauteil Typ CodeAbk. Qt
(kWh/m²)

Nr / WD
(cm)

ID

linienförmig

�
(W/mK) (m)

Länge

WB2 Fensterbrüstung L5 0.172 / 4039 1.44 87.00- -

WB3 Fenstersturz L5 0.263 / 4040 2.20 87.00- -

WB10 Innenwandanschluss an Kellerdecke L3 0.209 / 4042 1.02 52.60- -

WB5 Türanschlag gegen unbeheizt L2 0.255 / 4033 0.45 18.60- -

WB8 Innenwandanschluss an Aussenwand L2 0.198 / 4041 0.24 12.96- -

WB9 Kragplattenanschluss L1 0.2810 / 4037 1.86 68.60- -

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am : 22.08.2025 08:43:08



braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch                       

Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 6

Zone H QT Qv Qi + Qs � QH QH,lig
(kWh/m²)(kWh/m²)(kWh/m²)(kWh/m²)(kWh/m²) ( - )(W/K)

Energiebilanz mit dem Standard Aussenluft-Volumenstrom

Qug
(kWh/m²)

Wohnen MFH / 1
681.2 0.70 35.945.9 49.9Neubau MFH 21.2 32.2 34.9

Total 45.9 35.932.2

Energiebilanz mit dem eff. thermisch wirksamen Aussenluft-Volumenstrom
Zone H,eff QT Qv,eff Qi � QH,eff qthg

(m3/h·m²)(kWh/m²)(kWh/m²)(kWh/m²)(kWh/m²) ( - )(W/K)
Qs

(kWh/m²)
QH,eff,c
(kWh/m²)

Wohnen MFH / 1 681.2 0.7045.9 27.3Neubau MFH 21.2 32.2 0.7022.6 32.1

Total 32.2 32.1

Zone H,eff qel Ph� Ph,liqth e
(m3/h·m²) (W/m²)(W/m²)(W/m²)(°C )(W/K)

Spezifische Leistung mit dem eff. thermisch wirksamen Aussenluft-Volumenstrom

Wohnen MFH / 1 15.9681.2Neubau MFH 20.0-7.00 3.100.70

Total

QT  Transmissionswärmeverluste
Qv   Lüftungswärmeverluste
Qi, Qs   interne und solare Wärmegewinne

  Ausnutzungsgrad für Wärmegewinne

QH,eff  Heizwärmebedarf
g�

H    Spezifischer Wärmetransferkoeffizient der Zone

qth : Thermisch wirksamer Aussenluft-Volumenstrom/AE

qel : Wärmeeinträge gemäss SIA 384/3

681.2

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am : 22.08.2025 08:43:08



Protokoll : 1. EBF / Geschossflächen

braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch                       

Projekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
Berechnet am : 22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 7

Geschoss Gebäudekategorie Geschoss-Korrektur AE
höhe

m      fh      m²

AEc

m²

1.Untergeschoss 3.24 43.80Wohnen MFH / 1
Neubau MFH

1.08
 

47.30

Erdgeschoss 2.88 315.90Wohnen MFH / 1
Neubau MFH

1
 

315.90

Obergeschoss 2.88 315.90Wohnen MFH / 1
Neubau MFH

1
 

315.90

Dachgeschoss 2.63 292.40Wohnen MFH / 1
Neubau MFH

1
 

292.40

968.00Total

SIA 380/1:2009/16 keine Höhenkorrektur für Raumhöhen h > 3m

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am : 22.08.2025 08:43:08



Protokoll : 2. Transmissionsverluste

braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch                       

Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 8

Neubau MFH 1Variante Nr.Wohnen MFH / 1

Flächige Bauteile

Dächer, Decken

Bauteil
* : Flächenheizung oder vorgelagerter Radiator

Verluste

kWh/m²

Red.-

faktor b

U
(W/m²K)

Fläche

(m²)

Abk. Orien-

tierung

Code

Gaubendach 10°   
Steildach Gaube 0.18 1.801.00 101.0HA1DA2

Steildach 30°   
Steildach 0.16 3.771.00 249.9HA1DA1

Total 350.9 5.57

Wände

Bauteil
* : Flächenheizung oder vorgelagerter Radiator

Verluste

kWh/m²

Red.-

faktor b

U
(W/m²K)

Fläche

(m²)

Abk. Orien-

tierung

Code

E UG Wand zu Erde   
Wand zu Erde 0.21 0.140.80 9.0EB1WE4

N UG Fassade   
Fassade  ( 1x 5.3 x 3.24 m² ) 0.15 0.261.00 17.2NB1WA1

E UG Fassade   
Fassade  ( 1x 3.85 x 3.24 m² ) 0.15 0.191.00 12.5EB1WA1

E UG Fassade Abz. Wand zu Erde   
Fassade 0.15 -0.131.00 -9.0EB1WA1

N EG - OG Fassade   
Fassade  ( 1x 12.9 x 6.6 m² ) 0.15 1.271.00 85.1NB1WA1

N DG Fassade   
Fassade 0.15 0.361.00 24.0NB1WA1

Abzug F/ N Fenster   
Fassade  ( -1x 1 x 15.120001 m² ) 0.15 -0.231.00 -15.1NB1WA1

E EG - OG Fassade   
Fassade  ( 1x 27.5 x 6.6 m² ) 0.15 2.711.00 181.5EB1WA1

Abzug F/ E Fenster   
Fassade  ( -1x 1 x 70.265002 m² ) 0.15 -1.051.00 -70.3EB1WA1

S EG - OG Fassade   
Fassade  ( 1x 12.9 x 6.6 m² ) 0.15 1.271.00 85.1SB1WA1

Abzug F/ S Fenster   
Fassade  ( -1x 1 x 15.120001 m² ) 0.15 -0.231.00 -15.1SB1WA1

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am : 22.08.2025 08:43:08



Protokoll : 2. Transmissionsverluste

braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch                       

Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 9

S DG Fassade   
Fassade 0.15 0.361.00 24.0SB1WA1

W EG - OG Fassade   
Fassade  ( 1x 27.5 x 6.6 m² ) 0.15 2.711.00 181.5WB1WA1

Abzug F/ W Fenster   
Fassade  ( -1x 1 x 71.922002 m² ) 0.15 -1.081.00 -71.9WB1WA1

Abzug T/ W EG Türe zu aussen   
Fassade  ( -1x 1.15 x 2.1 m² ) 0.15 -0.041.00 -2.4WB1WA1

E DG Fassade Balkon   
Fassade  ( 2x 3.4 x 2.25 m² ) 0.15 0.231.00 15.3EB1WA1

W DG Fassade Balkon   
Fassade  ( 2x 3.4 x 2.1 m² ) 0.15 0.211.00 14.3WB1WA1

N DG Fassade Balkon   
Fassade 0.15 0.021.00 1.6NB1WA1

S DG Fassade Balkon   
Fassade 0.15 0.021.00 1.6SB1WA1

N DG Fassade Balkon   
Fassade 0.15 0.011.00 0.7NB1WA1

S DG Fassade Balkon   
Fassade 0.15 0.011.00 0.7SB1WA1

E Fassade Gaube   
Fassade Gaube  ( 2x 3.4 x 2.1 m² ) 0.18 0.251.00 14.3EB1WA2

Abzug F/ E Fenster Gaube   
Fassade Gaube  ( -1x 1 x 11.04 m² ) 0.18 -0.191.00 -11.0EB1WA2

W Fassade Gaube   
Fassade Gaube  ( 2x 3.4 x 2.1 m² ) 0.18 0.251.00 14.3WB1WA2

Abzug F/ W Fenster Gaube   
Fassade Gaube  ( -1x 1 x 11.04 m² ) 0.18 -0.191.00 -11.0WB1WA2

N DG Gaubenwand   
Fassade Gaube 0.18 0.281.00 15.8NB1WA2

S DG Gaubenwand   
Fassade Gaube 0.18 0.281.00 15.8SB1WA2

N UG Wan zu unbeheizt   
Wand zu unbeheizt  ( 1x 6.06 x 3.24 m² ) 0.23 0.340.80 19.6NB2WU3

S UG Wan zu unbeheizt   
Wand zu unbeheizt  ( 1x 11.36 x 3.24 m² ) 0.23 0.650.80 36.8SB2WU3

S UG Wan zu unbeheizt Abz.Türe   
Wand zu unbeheizt  ( -2x 1 x 2.1 m² ) 0.23 -0.070.80 -4.2SB2WU3

W UG Wan zu unbeheizt    
Wand zu unbeheizt  ( 1x 3.85 x 3.24 m² ) 0.23 0.220.80 12.5WB2WU3

W UG Wan zu unbeheizt Abz.Türe   
Wand zu unbeheizt  ( -1x 1 x 2.1 m² ) 0.23 -0.040.80 -2.1WB2WU3

N Liftunterfahrt   
Liftunterfahrt ( 1x 2.55 x 1 m² ) 0.23 0.050.80 2.5NB2WE5

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 ausgedruckt am : 22.08.2025 08:43:08



Protokoll : 2. Transmissionsverluste

braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch                       

Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 10

E Liftunterfahrt   
Liftunterfahrt ( 1x 2.5 x 1 m² ) 0.23 0.050.80 2.5EB2WE5

S Liftunterfahrt   
Liftunterfahrt ( 1x 2.55 x 1 m² ) 0.23 0.050.80 2.5SB2WE5

W Liftunterfahrt    
Liftunterfahrt ( 1x 2.5 x 1 m² ) 0.23 0.050.80 2.5WB2WE5

Total 581.2 8.99

Böden

Bauteil
* : Flächenheizung oder vorgelagerter Radiator

Verluste

kWh/m²

Red.-

faktor b

U
(W/m²K)

Fläche

(m²)

Abk. Orien-

tierung

Code

EG Boden zu unbeheizt *
Boden zu unbeheizt 0.14 2.920.70 222.6HBU2

UG Boden zu Erde   
Boden zu Erde  ( 1x 3.85 x 11.36 m² ) 0.23 0.800.80 43.8HC2BE3

UG Boden zu Erde Abz. Liftboden   
Boden zu Erde  ( -1x 2.5 x 2.55 m² ) 0.23 -0.120.80 -6.4HC2BE3

Liftboden   
Liftboden ( 1x 2.5 x 2.55 m² ) 0.23 0.120.80 6.4HC2BE4

EG Boden zu aussen *
Boden zu aussen über Einfahrt 0.13 0.811.00 49.5HC3BA1

Total 315.9 4.53

Türen

Bauteil
* : Flächenheizung oder vorgelagerter Radiator

Verluste

kWh/m²

Red.-

faktor b

U
(W/m²K)

Fläche

(m²)

Abk. Orien-

tierung

Code

W EG Türe zu aussen   
Türe zu aussen ( 1x 1.15 x 2.1 m² ) 1.20 0.281.00 2.4WD1TA1

S UG Türe zu unbeheizt   
Türe zu unbeheizt ( 2x 1 x 2.1 m² ) 1.30 0.420.80 4.2SD2TU2

W UG Türe zu unbeheizt   
Türe zu unbeheizt ( 1x 1 x 2.1 m² ) 1.30 0.210.80 2.1WD2TU2

Total 8.7 0.92
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Protokoll : 2. Transmissionsverluste
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Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 11

Fenster

Bauteil
* : Flächenheizung oder vorgelagerter Radiator

Verluste

kWh/m²

Red.-

faktor b

U
(W/m²K)

Fläche

(m²)

Abk. Orien-

tierung

Code

S Fenster   
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - S  ( 1x 1 x 15.120001 0.79 1.161.00 15.1SD1FE1

E Fenster   
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - E  ( 1x 1 x 70.265002 m² 0.78 5.321.00 70.3ED1FE1

W Fenster   
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - W  ( 1x 1 x 71.922002 0.77 5.381.00 71.9WD1FE1

N Fenster   
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - N  ( 1x 1 x 15.120001 0.79 1.161.00 15.1ND1FE1

E Fenster Gaube   
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - E  ( 1x 1 x 11.04 m² ) 0.75 0.801.00 11.0ED1FE2

W Fenster Gaube   
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - W  ( 1x 1 x 11.04 m² ) 0.75 0.801.00 11.0WD1FE2

Total 194.5 14.62

Total Qt durch flächige Bauteile 34.62

Linienbezogene Wärmebrücken

 

Bauteil
* : Flächenheizung oder vorgelagerter Radiator

Verluste

kWh/m²

Red.-

faktor b
�

(W/mK)

Länge

(m)

Abk. Orien-

tierung

Code

Balkonplatte / Vordach   
Kragplattenanschluss ( 1x 44.6 m ) 0.28 1.211.00 44.6SL1WB9

Balkonplatte / Vordach   
Kragplattenanschluss ( 4x 3.4 m ) 0.28 0.371.00 13.6SL1WB9

Balkonplatte / Vordach   
Kragplattenanschluss ( 4x 2.6 m ) 0.28 0.281.00 10.4SL1WB9

Türe zu unbeheizt   
Türanschlag gegen unbeheizt ( 3x 6.2 m ) 0.25 0.451.00 18.6SL2WB5

Unterbr. der WD   
Innenwandanschluss an Aussenwand ( 4x 3.24 m ) 0.19 0.241.00 13.0SL2WB8

Türe zu aussen   
Türanschlag gegen aussen ( 1x 6.5 m ) 0.25 0.161.00 6.5SL2WB4

Sockel UG   
Sockelanschluss UG ( 1x 26.6 m ) 0.20 0.521.00 26.6SL3WB6
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Protokoll : 2. Transmissionsverluste
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Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 12

Sockel EG   
Sockelanschluss EG ( 1x 60 m ) 0.10 0.581.00 60.0SL3WB7

Unterbr. der WD   
Innenwandanschluss an Kellerdecke ( 1x 52.6 m ) 0.20 1.021.00 52.6SL3WB10

Fensterleibung   
Fensterleibung ( 1x 195 m ) 0.15 2.841.00 195.0SL5WB1

Fensterbrüstung   
Fensterbrüstung ( 1x 87 m ) 0.17 1.441.00 87.0SL5WB2

Fenstersturz   
Fenstersturz ( 1x 87 m ) 0.26 2.201.00 87.0SL5WB3

Total 614.9 11.30
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Protokoll : 3. Solarer Wärmegewinn
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Projekt :
Berechnet am :

Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil
22.08.2025   08:42 Objekt-Nr. : 16056 Akten-Nr. : 20250819 13

Wohnen MFH / 1 Neubau MFH Variante Nr. 1

E - Fassaden

Bauteil Fläche
m²

Orien-
tierung

Glas-
anteil

g
-

fs
-

Qs
kWh/m²

Abk.

E 0.74 0.48 6.59E Fenster 70.3 0.45
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - E FE1 0.45*1.00*1.00

E 0.74 0.48 2.01E Fenster Gaube 11.0 0.88
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - E FE2 0.88*1.00*1.00

Total 81.3 8.60

N - Fassaden

Bauteil Fläche
m²

Orien-
tierung

Glas-
anteil

g
-

fs
-

Qs
kWh/m²

Abk.

N 0.81 0.48 1.80N Fenster 15.1 0.98
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - N FE1 0.98*1.00*1.00

Total 15.1 1.80

S - Fassaden

Bauteil Fläche
m²

Orien-
tierung

Glas-
anteil

g
-

fs
-

Qs
kWh/m²

Abk.

S 0.81 0.48 3.04S Fenster 15.1 0.69
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - S FE1 0.69*1.00*1.00

Total 15.1 3.04

W - Fassaden

Bauteil Fläche
m²

Orien-
tierung

Glas-
anteil

g
-

fs
-

Qs
kWh/m²

Abk.

W 0.76 0.48 7.06W Fenster 71.9 0.47
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - W FE1 0.47*1.00*1.00

W 0.74 0.48 2.10W Fenster Gaube 11.0 0.94
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - W FE2 0.94*1.00*1.00

Total 83.0 9.16

Total Verglasungen 194.5 22.61
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Protokoll :

Projekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil

4. Monatsbilanz

Berechnet am : 22.08.2025   08:42 Akten-Nr. : 20250819Objekt-Nr. : 16056

braune roth ag | Bauphysik und Akustik 
Rosengartenstr. 8 - 9404 Rorschacherberg | Einfangstr. 14 - 8406 Winterthur
www.brauneroth.ch | info@brauneroth.ch                       

14

Monat Jan. Feb. Apr.März Aug.JuliMai Juni Sept. Okt. Nov. Dez.

Verluste QT

genutzte Gewinne

Heizwärmebedarf

6.09 4.145.397.10 1.392.43 3.782.180.65 0.69 6.565.52

3.19 4.614.252.99 2.003.53 3.573.160.92 0.97 2.812.91

7.40 5.73 3.63 1.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 1.96 5.18 6.81

Zeitkonstante (h)

Ausnutzungsgrad

213 213213213 213213 213213213 213 213213

1.000 0.9961.0001.000 0.3790.674 1.0000.7380.167 0.187 1.0001.000

(Energien in kWh/m²       Verluste Qt: Transmissions- und Lüftungsverluste Standard)

 = Qg / (QT+Qv) 0.288 0.358 0.539 0.763 1.483 2.638 5.995 5.346 1.351 0.646 0.360 0.292�

Gewinne Qg 2.99 3.19 4.25 4.63 5.25 5.29 5.51 5.20 4.28 3.57 2.91 2.81

Monatliche Energiebilanz (kWh/m²) Standard

Monat
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(k
W

h/
m

²)
 S

ta
nd

ar
d

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

7.4

5.7

3.6

1.5

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2.0

5.2

6.8

Verluste
genutzte Gewinne
Heizwärmebedarf

Monatliche Energiebilanz (kWh/m²) Standard

Monat
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(k
W

h/
m

²)
 S

ta
nd

ar
d

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

7.4

5.7

3.6

1.5

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2.0

5.2

6.8

Verluste
genutzte Gewinne
Heizwärmebedarf

 Standard

Verluste Qv 3.30 2.83 2.50 1.91 1.11 0.62 0.27 0.28 0.99 1.74 2.56 3.05

Wohnen MFH / 1 Neubau MFH 1Variante Nr. :
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THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631 22.08.2025

Objekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil Seite 1

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Innenputz 0.5 0.470 0.01 20.00 0.10
Gipskartonplatte 2x12.5mm 2.5 0.210 0.12 10.00 0.25
SAGLAN SR 22 zw. Lattung 4.0 0.035 1.14 1.00 0.04
Dampfbremse feuchtevar. Vario Xtra 0.0 0.00 33833.50 10.15
OSB/3 Stösse u. Ansch. luftdicht 1.8 0.130 0.14 165.00 2.97
SAGLAN SBR zw. Sparren 20.0 0.035 5.71 1.00 0.20
Gipsfaserplatte 1.5 0.320 0.05 13.00 0.20
Holzfaserdämmplatte TOP 220 6.0 0.047 1.28 3.00 0.18
Unterdachbahn (sd < 0.2m) 0.1 0.00 285.00 0.20
Konterlattung mit Nageldichtband 6.0 0.00 1.00 0.06
Ziegellattung 3.0 0.00 0.00 0.00
Ziegeleindeckung 2.0 0.00 0.00 0.00

8.4547.4total

hi/he = hi/he = 10.0 / 8.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.04 W/m²K)
Bauelement : DA1 / Steildach  / Nr: 101 / ID: 8499
U-Wert : 0.16 W/m²K

Grauenergie (nre): 28.11 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 118.4 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Innenputz 0.5 0.470 0.01 20.00 0.10
Gipskartonplatte 2x12.5mm 2.5 0.210 0.12 10.00 0.25
SAGLAN SR 22 zw. Lattung 4.0 0.035 1.14 1.00 0.04
Dampfbremse feuchtevar. Vario Xtra 0.0 0.00 33833.50 10.15
OSB/3 Stösse u. Ansch. luftdicht 1.8 0.130 0.14 165.00 2.97
SAGLAN SBR zw. Sparren 14.0 0.035 4.00 1.00 0.14
Gipsfaserplatte 1.5 0.320 0.05 13.00 0.20
Holzfaserdämmplatte TOP 220 6.0 0.047 1.28 3.00 0.18
Unterdachb. (sd < 0.2m) aus. Bean. 0.1 0.00 285.00 0.20
Konterlattung mit Nageldichtband 6.0 0.00 1.00 0.06
Schalung gem. Spengler 2.7 0.00 0.00 0.00
Entkopplungsmatte gem. Spengler 1.0 0.00 3.00 0.03
Blecheindeckung 0.1 0.00 0.00 0.00

6.7340.2total

hi/he = hi/he = 10.0 / 8.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.04 W/m²K)
Bauelement : DA2 / Steildach Gaube  / Nr: 102 / ID: 8498
U-Wert : 0.18 W/m²K

Grauenergie (nre): 38.94 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 93.3 kg/m²
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Objekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil Zone : 1 Variante : 1 Seite 2

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Innenputz 1.0 0.470 0.02 20.00 0.20
Beton / Modulbackstein 18.0 2.300 0.08 130.00 23.40
Flumroc Dämmplatte COMPACT PRO 22.0 0.033 6.67 1.00 0.22
Beschichtung netzarmiert, Deckputz 1.0 0.860 0.01 35.00 0.35

6.7842.0total

hi/he = hi/he = 8.0 / 25.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.01 W/m²K)
Bauelement : WA1 / Fassade  / Nr: 201 / ID: 8501
U-Wert : 0.15 W/m²K

Grauenergie (nre): 17.30 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 465.4 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Innenputz 0.5 0.470 0.01 20.00 0.10
Gipskartonplatte 2x12.5mm 2.5 0.210 0.12 10.00 0.25
SAGLAN SR 22 zw. Lattung 3.0 0.035 0.86 1.00 0.03
Dampfbremse feuchtevar. Vario Xtra 0.0 0.00 33833.50 10.15
OSB/3 Stösse u. Ansch. luftdicht 1.5 0.130 0.12 165.00 2.48
SAGLAN SBR zw. Ständer 14.0 0.035 4.00 1.00 0.14
Gipsfaserplatte 1.5 0.320 0.05 13.00 0.20
Holzfaserdämmplatte TOP 220 6.0 0.047 1.28 3.00 0.18
Windpapier (sd < 0.1m) 0.1 0.00 200.00 0.10
Hinterlüftungslattung 3.0 0.00 1.00 0.03
Hinterlüftungslattung 3.0 0.00 1.00 0.03
Schalung gem. Spengler 2.7 0.00 0.00 0.00
Entkopplungsmatte gem. Spengler 1.0 0.00 3.00 0.03
Blecheindeckung 0.1 0.00 0.00 0.00

6.4338.9total

hi/he = hi/he = 8.0 / 8.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.03 W/m²K)
Bauelement : WA2 / Fassade Gaube  / Nr: 202 / ID: 8502
U-Wert : 0.18 W/m²K

Grauenergie (nre): 37.49 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 91.0 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Innenputz 1.0 0.470 0.02 20.00 0.20
Beton 25.0 2.300 0.11 130.00 32.50
Dämmschicht Unitex SW light Typ 2 14.0 0.034 4.12 1.00 0.14
Deckschicht Unitex 1.0 0.075 0.13 5.00 0.05

4.3841.0total

hi/he = hi/he = 8.0 / 8.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.01 W/m²K)
Bauelement : WU3 / Wand zu unbeheizt  / Nr: 203 / ID: 8500
U-Wert : 0.23 W/m²K

Grauenergie (nre): 12.18 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 604.5 kg/m²
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Objekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil Zone : 1 Variante : 1 Seite 3

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Innenputz 1.0 0.470 0.02 20.00 0.20
Beton wasserdicht 25.0 2.300 0.11 130.00 32.50
Frischbetonverbundfolie 0.2 0.00 0.00 0.00
Kaltbitumenkleber (vollflächig) 0.5 0.230 0.02 40000.00 200.00
XPS 300GE vollfläch.+Stösse geklebt 16.0 0.035 4.57 165.00 26.40
Noppenbahn / Drainage 2.0 0.00 0.00 0.00

4.7244.7total

hi/he = hi/he = 8.0 / 999.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht
Bauelement : WE4 / Wand zu Erde  / Nr: 204 / ID: 8505
U-Wert : 0.21 W/m²K

Grauenergie (nre): 19.88 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 602.6 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Beton wasserdicht 25.0 2.300 0.11 130.00 32.50
Kaltbitumenkleber (vollflächig) 0.5 0.230 0.02 40000.00 200.00
XPS 300GE vollfläch.+Stösse geklebt 14.0 0.035 4.00 165.00 23.10

4.1339.5total

hi/he = hi/he = 8.0 / 999.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht
Bauelement : WE5 / Liftunterfahrt / Nr: 205 / ID: 8507
U-Wert : 0.23 W/m²K

Grauenergie (nre): 13.56 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 585.2 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Bodenbelag 1.0 0.200 0.05 50.00 0.50
Unterlagsboden Zement 8.0 1.500 0.05 20.00 1.60
Trennlage, z.B. PE-Folie 0.0 0.220 0.00 250000.00 50.00
Trittschalldämmung GLASS Roll-T 3.0 0.032 0.94 1.00 0.03
PIR Alu dampfdicht 4.0 0.022 1.82 100000.00 4000.00
PE-Folie 0.2mm, 15cm überlappt 0.0 0.220 0.00 250000.00 50.00
Betondecke 28.0 2.300 0.12 130.00 36.40
Flumroc Dämmplatte COMPACT PRO 18.0 0.033 5.45 1.00 0.18
Beschichtung netzarmiert, Deckputz 1.0 0.860 0.01 35.00 0.35

8.4563.0total

hi/he = hi/he = 6.0 / 25.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.01 W/m²K)
Bauelement : BA1 / Boden zu aussen über Einfahrt / Nr: 301 / ID: 8497
U-Wert : 0.13 W/m²K

Grauenergie (nre): 35.86 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 837.1 kg/m²
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Objekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil Zone : 1 Variante : 1 Seite 4

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Bodenbelag 1.0 0.200 0.05 50.00 0.50
Unterlagsboden Zement 8.0 1.500 0.05 20.00 1.60
Trennlage, z.B. PE-Folie 0.0 0.220 0.00 250000.00 50.00
Trittschalldämmung GLASS Roll-T 3.0 0.032 0.94 1.00 0.03
PIR Alu dampfdicht 4.0 0.022 1.82 100000.00 4000.00
PE-Folie 0.2mm, 15cm überlappt 0.0 0.220 0.00 250000.00 50.00
Betondecke 28.0 2.300 0.12 130.00 36.40
Dämmschicht Unitex SW light Typ 2 14.0 0.034 4.12 1.00 0.14
Deckschicht Unitex 1.0 0.075 0.13 5.00 0.05

7.2359.0total

hi/he = hi/he = 6.0 / 8.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.01 W/m²K)
Bauelement : BU2 / Boden zu unbeheizt / Nr: 302 / ID: 8496
U-Wert : 0.14 W/m²K

Grauenergie (nre): 34.46 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 818.7 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Zementüberzug 3.0 2.300 0.01 130.00 3.90
Beton wasserdicht 25.0 2.300 0.11 130.00 32.50
Frischbetonverbundfolie 0.2 0.00 0.00 0.00
XPS 300 SF 14.0 0.035 4.00 165.00 23.10

4.1242.2total

hi/he = hi/he = 6.0 / 999.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht
Bauelement : BE3 / Boden zu Erde  / Nr: 303 / ID: 8495
U-Wert : 0.23 W/m²K

Grauenergie (nre): 33.63 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 646.8 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Beton wasserdicht 25.0 2.300 0.11 130.00 32.50
Frischbetonverbundfolie 0.2 0.00 0.00 0.00
XPS 700 SF 14.0 0.035 4.00 165.00 23.10

4.1139.2total

hi/he = hi/he = 6.0 / 999.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht
Bauelement : BE4 / Liftboden / Nr: 304 / ID: 8506
U-Wert : 0.23 W/m²K

Grauenergie (nre): 34.27 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 581.5 kg/m²



braune roth ag | Bauphysik und Akustik 22.08.2025

Objekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil Zone : 1 Variante : 1 Seite 5
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< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Türblatt inkl. Rahmen 6.0 0.090 0.67 16.00 0.96

0.676.0total

hi/he = hi/he = 8.0 / 25.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht
Bauelement : TA1 / Türe zu aussen / Nr: 401 / ID: 8504
U-Wert : 1.20 W/m²K

Grauenergie (nre): 21.12 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 36.0 kg/m²

< innen
Baustoff d � µR Sd

(cm) (W/mK) (m²K/W) (-) (m)

Türblatt inkl. Rahmen 6.0 0.100 0.60 16.00 0.96

0.606.0total

hi/he = hi/he = 8.0 / 8.0 W/m²K

R:  Thermischer Widerstand

µ:  Diffusionswiderstandszahl

Sd: diffusionsäquiv. Luftschicht(inkl. dU = 0.12 W/m²K)
Bauelement : TU2 / Türe zu unbeheizt / Nr: 402 / ID: 8503
U-Wert : 1.30 W/m²K

Grauenergie (nre): 19.31 MJ/m²a
Gesamtgewicht: 36.0 kg/m²

braune roth ag | Bauphysik und Akustik 22.08.2025

Seite 5Objekt : Neubau MFH an der Dozwilerstrasse in Kesswil Zone : 1 Variante : 1

THERMO Version 7.1, BFE/EnFK-Zert. Nr. 1631

Fenster

Abk. Fenster Typ U g-Wert Glasanteil U-Glas U-Rahmen U-Blendr. � Typ
(W/m²K) (W/m²K) (W/m²K) (W/m²K) (W/mK)

FE1 3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - S 0.79 0.480 0.808 - - - -

FE1 3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - E 0.78 0.480 0.736 - - - -

FE1 3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - W 0.77 0.480 0.757 - - - -

FE1 3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - N 0.79 0.480 0.808 - - - -

FE2 3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - E 0.75 0.480 0.737 - - - -

FE2 3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) - W 0.75 0.480 0.737 - - - -
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FS3 FS1 FS

FE1 N 3 2.40 2.10 0.08 2 0.12 1 0.08 0.10 1.20 0.6 0.48 0.032 00.79 81 5.75 0.60 66 0.98 nein 00 1.00 1.00 0.98

0 0.00 nein 00 0.00 0.00 0.00

FE1 E 4 3.60 2.30 0.08 2 0.12 2 0.08 0.10 0.20 1.20 0.6 0.48 0.032 0.35 00.75 74 1.50 4.00 669 0.59 nein 1.80 4.00 666 0.75 0.88 0.39

FE1 E 8 1.15 2.10 0.08 2 0.08 0.10 1.20 0.6 0.48 0.032 00.80 79 1.50 1.60 447 0.75 nein 1.40 1.60 449 0.82 0.88 0.53

FE1 E 1 1.15 3.60 0.08 2 0.08 1.60 1.20 0.6 0.48 0.032 00.97 46 0 1.00 nein 2.30 1.60 335 0.89 0.88 0.78

FE1 E 1 1.15 2.30 0.08 2 0.08 0.10 0.20 1.20 0.6 0.48 0.032 0.35 00.77 72 0 1.00 nein 0.80 1.60 663 0.75 0.88 0.66

FE1 E 2 2.40 2.30 0.08 2 0.12 1 0.08 0.10 0.20 1.20 0.6 0.48 0.032 0.35 00.75 74 1.10 2.40 665 0.59 nein 1.05 2.40 666 0.75 0.88 0.39

FE2 E 2 2.40 2.30 0.08 2 0.12 1 0.08 0.10 0.20 1.20 0.6 0.48 0.032 0.35 00.75 74 0 1.00 nein 00 1.00 0.88 0.88

0 0.00 nein 00 0.00 0.00 0.00

FE1 S 3 2.40 2.10 0.08 2 0.12 1 0.08 0.10 1.20 0.6 0.48 0.032 00.79 81 5.75 0.60 66 0.98 nein 00 1.00 0.71 0.69

0 0.00 nein 00 0.00 0.00 0.00

FE1 W 4 3.60 2.30 0.08 2 0.12 2 0.08 0.10 0.20 1.20 0.6 0.48 0.032 0.35 00.75 74 1.50 3.20 665 0.59 nein 1.80 3.20 661 0.75 0.94 0.42

FE1 W 11 1.15 2.10 0.08 2 0.08 0.10 1.20 0.6 0.48 0.032 00.80 79 1.50 1.65 448 0.74 nein 1.40 1.65 550 0.81 0.94 0.56

FE1 W 1 0.57 2.10 0.08 2 0.08 0.10 1.20 0.6 0.48 0.032 00.93 66 1.50 1.65 448 0.74 nein 0.70 1.65 667 0.75 0.94 0.52

FE1 W 2 2.40 2.30 0.08 2 0.12 1 0.08 0.10 0.20 1.20 0.6 0.48 0.032 0.35 00.75 74 1.10 2.40 665 0.59 nein 1.05 2.40 666 0.75 0.94 0.42

FE2 W 2 2.40 2.30 0.08 2 0.12 1 0.08 0.10 0.20 1.20 0.6 0.48 0.032 0.35 00.75 74 0 1.00 nein 00 1.00 0.94 0.94

0 0.00 nein 00 0.00 0.00 0.00
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3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) Fenster Kunststoff-Metall
3-IV-IR (Uf=1.20,Ug=0.6,g=0.48) Fenster Gaube Kunststoff-Metall

Seitenblende

S EG - DG Fenster

ÜberhangEingaben Fenster Rahmen Kennwerte

Bezeichnung

W EG - OG Fenster Sitzplatz

W EG - OG Fenster mit Schiebeladen

W EG Fenster neben Tü¨re

E UG/EG Türe verglast Treppenhaus

E OG Fenster Treppenhaus

E DG Fenster Balkon

N EG - DG Fenster mit Schiebeläden

E EG - OG Fenster Sitzplatz

E EG - OG Fenster mit Schiebeladen

E DG Fenster Gaube

W DG Fenster Balkon

W DG Fenster Gaube

Neubau MFH 
an der Dozwilerstrasse 27 in Kesswil

brauneroth ag, Ingenieurbüro für Akustik und Bauphysik, T +41 58 852 20 20, www.brauneroth.ch Seite 1 von 2 Seiten
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WB Fensteranschlag FE1 FFE2 Total
seitlich [m] 176 18 195
Sturz + Brüstung [m] 155 19 174 Version 2024.1
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N 0.6 1.20 0.032 0.48 12.2 2.9 35.8 1.00 0.98 1.00 15.12 81 0.79
NE
E 0.6 1.20 0.35 0.032 0.48 51.7 14.5 153.7 4.1 0.88 0.67 0.78 70.27 74 0.78
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S 0.6 1.20 0.032 0.48 12.2 2.9 35.8 0.71 0.98 1.00 15.12 81 0.79
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Fensterspezifikationen Verschattung
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